
1964/1965 Folketingsbeslutninger 613 

fuldt for alle parter 홢 for arbejdere, funktionærer og arbejdsgivere, 
men også for samfundet som helhed. 

En væsentlig del af kommissionens undersøgelser må dreje sig 
om problemet industrielt demokrati og de muligheder, det rummer for 
at give den enkelte adgang til medbestemmelsesret og medejendomsret. 

Jeg er kendt med, at der på en række områder er foretaget under- 
søgelser, hvorunder hermed beslægtede problemer er blevet behand- 
let, ligesom jeg er klar over, at LO og Arbejdsgiverforeningen for 
nylig har revideret og fornyet deres aftale om samarbejdsudvalgene. 

Resultatet af de foretagne undersøgelser må naturligvis indgå 
i kommissionens overvejelser. 

Der kan ikke være tvivl om, at det, der på denne måde allerede 
er nået 홢 f. eks. af LO og Arbejdsgiverforeningen 홢 vil have stor 
værdi for drøftelser i kommissionen, der jo må beskæftige sig med 
opgaverne på et bredere og mere alment grundlag. 

På samme måde vil det være naturligt at drage nytte af social- 
forskningsinstituttets virksomhed, men i øvrigt har vi ikke inden for 
det radikale venstre set det som en opgave i enkeltheder at vise, 
hvilke konkrete spørgsmål kommissionen skal inddrage i sit arbejde. 
Vi har ønsket at rejse problemet principielt og håber, at der i det høje 
ting vil være forståelse af nødvendigheden af, at en grundig kommis- 
sionsbehandling nu bliver iværksat." 

Arbejdsministeren var enig med forslagsstillerne i, at de rejste 
problemer var af vidtrækkende betydning. Han mente dog ikke, at 
tiden var inde til en kommissionsbehandling, idet man først måtte 
have indsamlet et omfattende materiale til belysning af situationen, 
bl. a. angående virkningerne af den mellem arbejdsmarkedets 
hovedorganisationer indgåede samarbejdsaftale, der var trådt i kraft 
1. marts 1965 홢 en aftale, som havde til formål at skabe grundlag 
for et mere effektivt og et mere omfattende arbejde end det, der i 
almindelighed havde fundet sted på grundlag af aftalen af 1947. 
홢Denne nye aftale er nu en kendsgerning, og den har til formål 
gennem rådgivning, information og oplysning at fremme et sagligt 
samarbejde. Udvalgene skal arbejde for at tilvejebringe og bevare 
gode og rolige arbejds- og beskæftigelsesforhold på den enkelte virk- 
somhed og for at øge de ansattes trivsel og tryghed samt deres 
interesse i forbedring af virksomhedens drift og konkurrencemæssige 
stilling." 

Efter at ministeren nærmere havde omtalt aftalens formål og 
indhold, sluttede han sin redegørelse således: 

홢Jeg vil altså alt i alt mene, at det er lidt for tidligt at̂  tale om 
nedsættelse af en kommission; men vi er som nævnt i arbejdsmini- 
steriet i gang med at indsamle oplysninger og materiale, som måske 
på et lidt senere tidspunkt kan danne grundlag for en ny vurdering 
af spørgsmålet om, hvorvidt et særligt udvalg eller en kommission 
skal beskæftige sig med de problemer, som her er rejst." 


